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Для чего нужно регистрироваться в 
качестве индивидуального 

предпринимателя• Деятельность, которая регулярно приносит прибыль, считается 
предпринимательской. Если заниматься такой деятельностью без 
регистрации ИП и не платить налоги, рано или поздно придется нести 
ответственность перед государством. (Ответственность предусмотрена 
статьей 14.1 Административного Кодекса. Штраф за торговлю без 
регистрации составляет от 500 рублей до 2 000 рублей, а если 
деятельность подлежала лицензированию или требовалось специальное 
разрешение – от 2 000 до 2 500 рублей с конфискацией орудия и продуктов 
производства. Статьей 116 Налогового Кодекса предусмотрен еще один 
штраф за неоформленную предпринимательскую деятельность – 10% от 
доказанных доходов, но не меньше 40 тысяч рублей.)

• Еще одна причина, которая для многих становится решающим фактором – 
это блокировка счетов в банке. Многие неоформленные предприниматели 
принимают деньги от клиентов на карточный счет физлица в банке. С 2017 
года банки активно блокируют счета по сомнительным операциям на 
основании закона 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма".

Зарегистрировавшись в качестве индивидуального предпринимателя, вы 
сможете принимать деньги от клиентов на расчетный счет на законных 
основаниях и не бояться штрафов со стороны налоговой инспекции.



Регистрация ИП осуществляется в несколько 
этапов

Этап 1. Предварительный 

На данном этапе оформления ИП необходимо: 

oОпределиться с видами экономической деятельности по 
классификатору ОКВЭД.

oВыбрать систему налогообложения.

oОплатить государственную пошлину в размере 800 рублей 
(оплачивается в любом отделении Сбербанка). 

Государственная регистрация индивидуального предпринимателя 
осуществляется по месту его жительства. Порядок регистрации ИП 
регламентирован нормами Федерального закона от 8 августа 2001 г. № 
129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей». 

Документы для ИП подготовить значительно проще, чем при открытии 
ООО. 



Подготовка пакета документов для 
регистрации ИП 

Этап 2. Подготовка пакета документов для регистрации ИП 

Документы для открытия ИП: 

• Паспорт. 

• Копия свидетельства с номером ИНН физ. лица (при наличии)

• Квитанция об уплате государственной пошлины за регистрацию ИП. 

• Заявление о регистрации физ. лица в качестве ИП по форме Р21001. Если 
заявитель не будет сдавать документы лично, то заявление нужно 
заверить у нотариуса (удостоверить подпись заявителя). 

• Заявление на применение УСН по форме №26.2-1.



Сдача подготовленных документов в 
ИФНС 

Этап 3. Сдача подготовленных 
документов в ИФНС 

•Подготовленные документы для 
оформления ИП необходимо отдать в 
регистрирующий орган. Рекомендуем с 
собой взять электронные версии 
заявлений. 

•После того как сдали документы ИП, в 
регистрирующем органе должны выдать 
экземпляры следующих документов: 

oрасписки в получении документов
o заявления на применение УСН.



Получение регистрационных 
документов • Этап 4. Получение регистрационных документов 

• Государственная регистрация ИП осуществляется в пятидневный срок с 
момента подачи заявления о регистрации и указанных выше документов. 
По истечении этого срока выдаются следующие регистрационные документы на 
ИП: 

o Свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя с указанным номером ОГРНИП (основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя). 

o Документ о присвоении ИНН (идентификационного номера 
налогоплательщика).

o Выписка из единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (ЕГРИП). 

Заявление на применение УСН носит уведомительный характер, поэтому 
применять УСН можно с даты постановки на учет. Для воизбежания возможных 
проблем, в налоговой можно запросить информационное письмо по форме 26.2-7 
о переходе на УСН. Для его получения в свою инспекцию нужно подать 
соответствующий запрос.



Регистрация в ПФР, ФОМС 
Этап 5. Регистрация в ПФР, ФОМС 

•Налоговая инспекция отправляет сведения о 
зарегистрированном ИП в Пенсионный фонд РФ 
(ПФР), который в настоящее время еще 
администрирует взносы в Фонд обязательного 
медицинского страхования (ФОМС). После чего 
по почте должны прийти свидетельство 
(извещение) о регистрации. В случае если 
извещение о регистрации в ПФР не пришло, 
нужно лично предоставить им следующие 
документы: 

oоригиналы и ксерокопии Свидетельства о 
регистрации ИП (с номером ОГРНИП); 

oИНН; 

oпенсионное свидетельство
 После чего должны выдать извещение.



Где ИП может вести бизнес
В любой точке России, независимо от того, где прописан.

•Индивидуальный предприниматель всегда регистрируется по месту 
прописки и встает на учет в местной налоговой инспекции, к которой 
относится адрес его регистрации. Платить налоги и сдавать отчеты он 
должен будет именно в эту инспекцию независимо от того, где ведет 
свой бизнес. (К примеру, если вы прописаны в Санкт-Петербурге, а 
бизнес у вас в Казани и Перми, платить и отчитываться вы будете в 
питерскую ИФНС.)

•Исключение – бизнес на ЕНВД и ПСН. Это специальные режимы, если 
индивидуальный предприниматель применяет эти спецрежимы, он 
должен платить и отчитываться в налоговую инспекцию по месту 
ведения бизнеса.



Как выводить прибыль

• У предпринимателей, в отличие от организаций, есть большое 
преимущество. Они могут беспрепятственно выводить прибыль в 
любой момент и в любом количестве. Все деньги, которые есть на 
счету ИП или в кассе принадлежат ему, он не должен ни с кем 
согласовывать их снятие со счета и платить дополнительные налоги 
с выведенных сумм.
•Но будьте осторожны, т.к. по закону 115-ФЗ "О противодействии 

легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 
и финансированию терроризма" банк может заблокировать 
расчетный счет, если операция покажется им подозрительной, такое 
сейчас встречается сплошь и рядом. Не снимайте крупные суммы 
без острой необходимости, вовремя давайте разъяснения банкам, и 
по возможности расплачивайтесь за покупки корпоративной картой.



Сотрудники ИП
Предприниматели имеют право нанимать столько сотрудников, 
сколько нужно. При этом ИП становится полноценным 
работодателем и несет почти все те же обязанности, что и 
организации, а значит должен:
•сделать запись в трудовой книжке сотрудника;
•заключить с ним трудовой договор;
•вести учет рабочего времени;
•платить зарплату не реже, чем 2 раза в месяц;
•удерживать и перечислять НДФЛ с зарплаты сотрудников;
•платить с начисленной зарплаты страховые взносы на 
пенсионное, медицинское, социальное страхование сотрудников, 
а также страхование от несчастных случаев;
•сдавать отчеты, обязательные для работодателей в ИФНС, ПФР и 
ФСС. 



Другие особенности деятельности ИП
•По закону ИП имеют право не вести бухгалтерский учет при 
условии, что ведут налоговый учет.

•Индивидуальные предприниматели освобождены от обязанности 
соблюдать кассовую дисциплину.

•Для того, чтобы принимать оплату от клиентов, некоторым 
предпринимателям может понадобиться онлайн-касса. 
Подробнее о том, кому нужна касса, кто может обходиться без 
нее, и какие еще способы расчетов с клиентами можно применять 
читайте в статье «Как принимать деньги от клиентов».

•За несоблюдение сроков платежей в бюджет, сдачи отчетов и 
другие нарушения индивидуальным предпринимателям грозят 
штрафы. 

•Помимо налоговой отчетности предприниматели иногда должны 
сдавать статистическую отчетность, если попадут в ежегодную 
выборку Росстата.


